<sup>941</sup> D., 3, 4, 1, 2, *in fine* : « Et quidem non esse actorem vel syndicum tunc quoque intellegimus, cum is absit aut valetudine impediatur aut inhabilis sit ad agendum. »

<sup>942</sup> *Ordo judiciarum* « *Scientiam* », 13, *Contra personas, quae alieno nomine agunt, sic est excipiendum* : « Contra syndicum sic est excipiendum. Doce, te esse syndicum, non habes litteras episcopi tui, sine cujus consensu collegium alienare non potest, ut XII, q. II, Abbatibus, [C., 12, q. 2, c. 41], arg. Extra, De judiciis, Causam [X, 2, 1, 9] ; sed qui non potest alienare, non potest in iudicium deducere, ut ff. De jure deliberandi, l. ultima, § Ait praetor [D., 28, 8, 7]. » (*op. cit.*, p. 31-32).

quand il refuse de fournir une caution alors que celle-ci peut être exigée de lui, tout comme elle l'est d'un procureur<sup>943</sup>.

Enfin, un syndic correctement constitué peut avoir été révoqué par l'*universitas* qu'il représentait. Selon Hubert de Bobbio, les auteurs de sa révocation peuvent alors être amenés à jurer qu'il l'ont bien faite, car l'agent lui-même peut ignorer cette situation. Ce serment peut être exigé de tous ceux qui, dans l'*universitas*, sont au courant. Ceux-ci peuvent aussi vouloir constituer un syndic pour le faire à leur place, mais on peut leur opposer que cela retarderait le procès. S'ils choisissent plutôt de nommer un « procureur », la situation est la même. En effet, selon une décrétale d'Honorius III passée dans le *Liber Extra* adressée aux chanoines de Modène, qui contestaient la qualité de syndics ou d'agents d'affaires à des « procureurs » nommés pour agir comme tels par l'évêque de la cité, ce qui importe ici est la réalité et non la solennité des paroles prononcées<sup>944</sup>.

Le représentant d'une communauté qui ne remplit pas sa mission ou commet une faute peut par ailleurs se voir infliger une sanction.

## § 2. – La sanction infligée au syndic

Reconnu coupable d'une faute, le syndic peut être condamné à l'occasion du procès (A). Qu'il soit coupable ou non, il peut toujours être révoqué par l'*universitas* qu'il représente (B).

---

<sup>943</sup> BAGAROTTUS, *Cavillationes, Quibus exceptionibus repellatur procurator, vel syndicus, vel autor*, n°91 : « Item actor sive syndicus universitatis excluditur si non caveat ut procurator, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item, § 1 [D., 3, 4, 6, 1]. » (*loc. cit.*).

<sup>944</sup> UBERTUS DE BOBIO, *Liber cautele et doctrine*, 96 : « Obicias quod mandatum est revocatum, ut ff. Quod cuiusque universitatis, l. Item, § penultimo [D., 3, 4, 6, 2]. Super hoc petas sacramentum calumpnie ab hiis qui revocaverint quia ille qui revocatus est potest hoc ignorare. Et quomodo hic iurabitur? Dic omnes qui universitatem sciunt, C. De procuratoribus, l. finali [C., 2, 12, 28] vel dic quod facient sindicum super hoc et obicias sindico faciendo que obicenda primo et sic poteris differe litem. Et si non in secundo prodest vel sindicatus contineatur, fecerunt procuratorem, actorem et sindicum, dic quod eligat unam viam quia alia iura sunt statuta in quolibet et hoc iure civili. Ius canonicum in hoc querit veritatem non verborum sollempnitatem, ut Extra, De procuratoribus, c. Petitio [X 1, 38, 9]. » (*op. cit.*, p. 311) ; ALBERTUS GALEOTTUS, *Summula quaestionum*, 5, *De sindico, actore et oeconomio, et a quibus constituentur et quale sit eorum officium*, n°28 : « Item quod revocatum est mandatum, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § penultimo [D., 3, 4, 6, 1]. » (*op. cit.*, f° 93).

## A / La condamnation judiciaire

Pour Albertus Galeottus († 1285), lorsque l'officier au service de la communauté est condamné, le jugement est exécuté à l'encontre de cette dernière. Si celle-ci ne possède plus rien car elle est endettée, ses membres doivent alors payer et il en est de même si elle a été dissoute, chacun étant alors responsable pour sa part<sup>945</sup>. En effet, le Digeste prévoit que l'agent d'une communauté d'habitants peut se soustraire à l'action en exécution de la chose jugée qu'on tenterait à son encontre. Celle-ci doit être dirigée contre les habitants<sup>946</sup>. Si l'*universitas* ne possède aucun bien, le créancier sera obligé de faire une collecte, afin que les membres aient quelque chose en commun<sup>947</sup>.

Si le juge déclare que le syndic n'est pas légitime ou bien, au contraire, qu'il est légitime, l'on peut toutefois se demander s'il ne porte pas préjudice à l'*universitas*. Certains considèrent que oui, car il impose son autorité, d'autres que non, car il ne fait que remplir la fonction qui lui est dévolue. Les processualistes médiévaux pensent toutefois que tel n'est pas le cas, sauf s'il décide de ratifier « tout ce qu'aura fait le syndic »<sup>948</sup>. L'officier illégitime n'est condamné aux

---

<sup>945</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Summula quaestionum*, 5, *De syndico, actore et oeconomio, et a quibus constituentur et quale sit eorum officium*, n°14 : « Sed si condemnatus est syndicus, contra quem sententia mandatur executioni ? Et dic contra universitatem, ut ff. De re iudicata, l. Si se non optulit, § 1 [D., 42, 1, 4, 1]. Quid si non est in universitate quod possideatur, et universitas debitor est, nunquid tenentur ad contributionem ? Et dic quod sic, ut notat Accursius ff. Quod cuiuscumque universitatis nomine, l. 1 § Quibus [D., 3, 4, 1, 1] in glossa quae incipit « idem praetor » et argumentum ff. De censibus, l. Cum possessor [D., 50, 15, 5], et ff. De alimentis vel cibariis legatis, l. 3 [D., 34, 1, 3], et ff. De collegiis et corporibus [D., 47, 22] § 1 primo respondeo sed si dissolvatur universitas nunquid petet quilibet partem suam dic quod sic, ut ff. De collegiis et corporibus, l. 1, 2 et 3 [D., 47, 22, 1-3] et dic ut ibi notat Accursius. » (*op. cit.*, f°93r).

<sup>946</sup> D., 42, 1, 4, 2 : « Actor municipum potest rem iudicatam recusare : in municipes enim iudicati actio dabitur. »

<sup>947</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria*, X, 3, 4, 1, 2, *Quod si nemo*, V° *Proconsul* : « Sed quid si nihil habent commune, quid faciet creditor ? Respondeo compelletur facere collectam, ut aliquid habeant commune, nam qui potest facere ut possit etc. ut infra, De regulis iuris, l. Qui potest [D., 50, 17, 174] » (*op. cit.*, col. 304 marg.).

<sup>948</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Summula quaestionum*, 5, *De syndico, actore et oeconomio, et a quibus constituentur et quale sit eorum officium*, n°18 : « Sed pone quod iudex prononciat syndicum non legitimum esse, vel legitimum, nunquid praejudicat universitati : dicunt quidam quod sic, propter auctoritatem iudiciorum, ut ff. De minoribus XXV annis, l. Ait praetor, in principio [D., 4, 4, 7] et ff. De bonorum possessione secundum tabulas, l. Si servus [D., 37, 11, 10]]. Alii contra, quia factum praetoris etc. ut ff. De testamentaria tutela, l. Jure nostro [D., 26, 2, 26] et ff. De rebus eorum qui sub tutela vel cura sunt, l. Neque [D., 27, 9, 8] et ff. De feriis, l. 1 [D., 2, 12, 1], primo respondeo ad quod dicit Ubertus De Bobio, quod non praejudicat universitati, ut ff. De collusione detegenda, l. Cum non justo [D., 40, 16, 3], nisi forte iudex decrevit se ratum habiturum quidquid factum erit, per eum, ut ff. Quod falso tutore, l. 1, § Idem Pomponius [D., 27, 6, 1, 5]. » (*op. cit.*, f° 93) ; GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, De syndico, n°6 : « Quid si iudex prononciat syndicum illegitimum fore legitimum,

dépens de l'action pour dol que s'il avait connaissance de l'irrégularité de son élection<sup>949</sup>.

S'il ne dénonce pas les méfaits dont il a connaissance, le syndic doit être puni pour négligence. Cette dénonciation doit porter non seulement sur les auteurs principaux des faits, mais aussi sur les complices et les commanditaires. S'il en omet un seul, il reçoit la même peine que s'il n'en avait dénoncé aucun<sup>950</sup>. L'absence de dol ou de faute lourde ne constitue en aucune façon une excuse, car une parfaite diligence doit être déployée par le titulaire de l'office ou du mandat, souligne Balde<sup>951</sup>. Il n'échappe pas à la condamnation s'il a tardé à dénoncer un méfait et ne s'est exécuté que sous la contrainte du juge, même s'il faut bien s'assurer distinguer celui qui a procrastiné de celui qui a véritablement différé d'agir nuance Bartole<sup>952</sup>. Les infractions doivent être portées à la connaissance de la justice dans un délai de trente jours mais si le délit a été commis dans un lieu secret auquel les hommes accèdent rarement, l'ignorance de l'officier est excusée<sup>953</sup>.

---

nunquid praejudicat universitati ? Dicunt quidam, quod sic, propter auctoritatem iudicis [...]. Alii contra : quia factum praetoris [...] Ubertus de Bobio dixit, quod non praejudicat universitati [...] Nisi forte iudex decreverit se ratum habiturum quicquid erit factum per eum » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 235).

<sup>949</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Summula quaestionum*, 5, *De syndico, actore et oeconomio, et a quibus constituuntur et quale sit eorum officium*, n°21 : « Sed nunquid ille syndicus tenebitur ad expensas, distingue, aut sciebat se non legitime constitutum, aut ignorabat, in primo casu tenetur ad expensas actione de dolo, in secundo non ut ff. De dolo malo, l. penultima [*D.*, 4, 3, 39] et ff. Quod falso tutore, l. Novissime, § finali [*D.*, 27, 6, 7, 4]. » (*op. cit.*, f° 93).

<sup>950</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad *D.*, 29, 5, 13, n°1 : « Syndicus qui non denunciavit, et fuit in mora, debet puniri de negligentia. » (t. III, *In infortiatum*, Venetiis, 1599, f° 123) ; JASON DE MAINO, *Commentaria*, ad *C.*, 6, 35, 6, n°3 : « Ad syndicos villarum, qui ex forma statuti tenentur malefactores denunciare sub poena, nam si denunciarent principales et non participes et mandatores incideret in poenam statuti ; et si plures commisissent delictum, et omnes denunciarent uno excepto, inciderent in totalem poenam acsi neminem denunciassent » (t. VIII, *In secundam Codicis partem*, Venetiis, 1573, f° 132v).

<sup>951</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad *C.*, 1, 3, 5, n°15 : « Nunquid ergo syndici, qui debent denunciare maleficia, excusantur, si non sunt in dolo, vel lata culpa ? Respondeo non : imo in eis requiritur exacta diligentia ratione suscepti officii, sive mandati » (t. V, *In tres priores libros Codicis*, Venetiis, 1599, f° 37).

<sup>952</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, *D.*, 38, 17, 2, 24, *Quid ergo* : « Nota textum contra syndicos comitatus debentes denunciare maleficia sub certa pena. Quid si denunciavit compulsus a iudice, an excusetur a pena ? Certe videtur debere distingui aut procrastinabat et differebat et tunc si compellitur a iudice non excusatur, alias sic ut hic. » (t. IV, *In secunda parte infortiati*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 213v).

<sup>953</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, *D.*, 43, 24, 5, 10, *Hoc interdictum*, n°2 : « item finis hujus § [*D.*, 48, 2, 3, 4] facit pro syndicis comitatus qui tenentur denunciare maleficia infra certum tempus. Nam si maleficio est factum in loco absconso ad quem homines raro accedunt, eorum ignorantia esset excusata. Item si alias maleficio sit celatum, facit l. Annus, supra, De calumniatoribus [*D.*, 3, 6, 6] et l. I § Occisorum, supra, De

Le syndic urbain chargé de dénoncer les délits peut être puni si sa dénonciation n'est pas justement motivée<sup>954</sup>. Lorsqu'il signale un méfait sans preuve, en commettant une calomnie évidente, il est puni d'une peine extraordinaire, librement déterminée par le juge<sup>955</sup>. Raphaël Fulgose considère que le syndic n'ayant pas produit le nom des témoins quand il a dénoncé l'infraction est coupable de prévarication<sup>956</sup>. Cette dernière consiste en effet, selon l'antique définition d'Ulpien, à aider la partie adverse après avoir trahi sa propre cause<sup>957</sup>. Par cette erreur de procédure, l'officier entrave le jugement du délinquant auteur du délit et s'en fait en quelque sorte le complice. La peine prévue par le Digeste dans cette hypothèse est d'ailleurs celle à laquelle le prévaricateur aurait été condamné s'il avait commis le crime dont le malfaiteur a été absous à cause de lui<sup>958</sup>.

Cynus de Pistoie, dans son commentaire de l'authentique *Causa quae sit cum monacho*, estime que, lorsqu'un même délit a été perpétré par deux personnes, la peine est partagée entre l'un et l'autre délinquants. Si le chef d'une ville et le collège des anciens sont coupables solidairement d'un même délit, la sanction doit également être partagée en deux<sup>959</sup>. Balde reprend cet enseignement et le transpose au cas du syndic urbain. Quand un méfait a été commis par plusieurs individus et que l'officier n'en dénonce qu'un seul, il est condamné à la peine

---

senatusconsultum silianiano [D., 29, 5, 1, 17] » (t. V, *In prima parte Digesti novi*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 169).

<sup>954</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, D., 29, 2, 30, 1, *Quod dicitur*, n°4 : « Facit etiam quod syndicus qui aliquo modo denunciatur non motus justis rationibus possit puniri. » (t. III, *Super prima Infortiati*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 178).

<sup>955</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, D., 48, 16, 6, 3, n°2 : « Quero qualiter punientur isti syndici : [...] veritas est quod [...] puniuntur extra ordinem, ut l. Divus § finali, supra, De custodia et exhibitione reorum [D., 48, 3, 6, 1]. » (t. VI, *In secunda parte Digesti novi*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 202v).

<sup>956</sup> RAPHAEL FULGOSIUS, *Commentaria*, D., 3, 2, 4, 4 : « Syndicus denuntians maleficium si testium nomina non ediderit, de prevaricatione tenetur. » (*In primam pandectarum partem Commentariorum*, t. I, *In primam Digesti Veteris partem*, Lugduni, 1544, f° 125v).

<sup>957</sup> D., 47, 15, 1 : « Praevaricator est quasi varicator, qui diversam partem adjuvat prodita causa sua. ».

<sup>958</sup> D., 47, 15, 6 : « Ab imperatore nostro et patre ejus rescriptum est, ut in criminibus, quae extra ordinem obiciuntur, praevaricatores eadem poena adficiantur, qua tenerentur, si ipsi in legem commississent, qua reus per praevaricationem absolutus est. ».

<sup>959</sup> CYNUS PISTORIENSIS, *Lectura super codice, auth. post. C.*, 1, 3, 32, *Causa quae sit cum monacho* : « Tercio nota quod iudex una cum officio mulctabitur in decem libras, hoc est quilibet in quinque, nam quociens duo in una summa condempnantur quilibet videtur pro parte teneri ut infra, Si plures una sententia in rubro et nigro et C. eodem, authentica Generaliter et facit ad hoc ff. De usu et de usu fructu et reditu et habitatione et operis per legatum vel fideicommissum datis, l. Illi cum illo [D., 33, 2, 40] et collige ex isto loco argumentum ad questionem solum queri si imponatur pena capitaneis et anzianis utrum quilibet solum pro rata an capitaneus solam dimidiam et collegium anzianorum aliam dimidiam hic est argumentum quod dimidiam » (Strasbourg, 1476, n. p.).

qui aurait dû être infligée au délinquant, soit une partie de la peine totale<sup>960</sup>. De même, si le syndic et la commune sont condamnés ensemble à la somme de dix, la pénalité est partagée entre les deux. S'il semble qu'ils doivent chacun payer la somme de cinq, ils ne doivent en réalité pas être appelés individuellement, mais tous sont traités comme une seule personne devant solidairement payer la totalité<sup>961</sup>.

Des peines sont parfois prévues à l'encontre des syndics délinquants par la législation urbaine. Ainsi, les statuts de la ville de Brescia de 1313 disposent que, si l'agent représentant la ville produit l'instrument de sa procuration et que les noms des deux tiers des hommes majeurs de quatorze ans n'y sont pas inscrits, celui-ci encourt la peine de dix livres, tandis que ses électeurs doivent payer la somme de dix sols. Le notaire, s'il était voisin de ladite terre, doit quant à lui payer quarante sols<sup>962</sup>. Les statuts de Milan de 1396 condamnent les officiers ayant commis un délit dans le cadre de leur fonction à payer plus ou moins la somme de vingt-cinq livres milanaïses, en tenant compte de la gravité des faits commis<sup>963</sup>.

---

<sup>960</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria, C.*, 6, 35, 6, *Minoribus*, n°11 : « Ultimo collige ex hac lege argumentum expressum, quod quando ad idem maleficium perpetrandum plures intervenerunt, aequè punitur syndicus qui omittit unum ex eis denunciare, ac si neminem denunciasset et sic non prodest diligentia in quibusdam, si unus ex malefactoribus omittatur, et est quaestio per Cynum in simili disputata. » (*op. cit.*, f° 132).

<sup>961</sup> PAULUS DE CASTRO, *Commentaria, ad D.*, 28, 6, 9, n°2 : « Et facit ad quaestionem, si condemnatus est syndicus, et etiam commune in decem, quod syndicus videatur condemnatus in quinque, et communitas in aliis quinque, de hoc nota in authentica Causa quae sit cum monacho, C. de Episcopis et clericis [*Auth. post C.*, 1, 3, 32 = *Nov.* 79], in glossa per Cynum. Doctores tenent unam solutionem quae ibi ponitur in glossam quod ibi fuerunt prohibiti alienare, propter, quod videntur viriliter vocati, hic non. Dic secundum doctores quod ibi fuit apposita dictio, quisquis quae est distributiva, et facit eos viriliter vocari haec dictio, quos. Quae est collectiva, et facit omnes conjunctos haberi pro uno, et ita solvit Martinus de Fano cum quidam ipsum interrogaret de solutione istius contrarii, cum esset ingressus religionem fratrum Praedicatorum. » (t. III, *In primam Infortiati partem*, Venetiis, 1594, f° 89).

<sup>962</sup> *Statuta civitatis Brixiae*, n°215 : « Item, si quis syndicus produxerit cartam sindicatus de caetero fiendam, vel ea usus fuerit ad lites, in qua non sint duae partes hominum masculorum majorum quatuordecim annis, terrae et communis, pro quo, vel pro qua syndicus constitutus esset, puniatur et condemnatur ille talis syndicus in X. libris ; et quilibet illorum qui constituissent eum, in X. soldis ; et notarius, si fuerit vicinus dictae terrae, in XL. soldis, medietas quorum bannorum sit communis Brixiae, et alia medietas sit illius contra quem producta fuerit, vel usa fuerit ; et teneantur restituere dampna, et reficere dampna et expensas illi contra quem producta fuerit dicta carta. » (*Leges municipales*, t. III, *op. cit.*, p. 1777).

<sup>963</sup> *Statuta jurisdictionum Mediolani*, 255, *De pena officialis delinquentis in officio suo* : « Omnes officiales cujuscumque maneriei appellentur, qui reperientur delinquere in eorum officio vel recipere mayorem solutionem, quam eis concessum sit per statuta comunis Mediolani, condempnentur qualibet vice qua contrafecerint in libris viginti quinque tertiorum pro quolibet eorum, et plus et minus inspecta qualitate facti, et adhibeatur fides conquerenti seu accusatori, cum uno teste fide digno cum sacramento eorum, et quilibet possit accusare et

Dans certaines hypothèses, enfin, le syndic peut être révoqué par la communauté qui l'a nommé.

## B / La révocation du syndic

Comme le souligne Tancrede, l'office du syndic se termine, de la même manière que celui du procureur, de trois façons : par la révocation par le mandant, par la renonciation du mandataire ou par la mort de ce dernier<sup>964</sup>. Le pouvoir de donner un mandat a pour corollaire celui de le révoquer en cas de doute sur la fidélité et l'honnêteté de celui auquel il a été confié<sup>965</sup>. Ainsi, à Marseille, au milieu du XIII<sup>e</sup> siècle, en cas de suspicion à l'égard d'un syndic, celui-ci est écarté par le recteur avec la connaissance et la volonté du conseil général de la ville, composé des conseillers urbains et des chefs des corporations de métiers<sup>966</sup>.

Dans un premier temps, les juristes ont défendu un certain parallélisme des formes entre la constitution et la révocation de l'officier. Celui-ci ayant été constitué par l'*universitas* avec l'accord du supérieur, cette même condition devait être requise pour le démettre. Dans son formulaire notarial, Martin de Fano propose un modèle d'acte pour réaliser cette opération. La révocation est prononcée par le podestat, sur mandat du conseil de ville. Sa mise à l'écart interdit à l'ancien syndic d'exercer son office<sup>967</sup>. Gérard de Rheinau, auteur d'un